Oświadczenie woli sprawcy na dokumentach książęcych w  XIII-wiecznej 
Wielkopolsce występowało, podobnie, jak w  tym samym okresie w  Małopol-
sce607, niemal wyłącznie na dokumentach książęcych608 i  to wystawianych in 
negotiis alienis609. Omawiany zwrot pojawiał się albowiem na dokumentach 

602 KDW, t. I, nr 79.
603 Ibidem, nr 81.
604 Por. jak w przypisach 600 i 601.
605 K. Skupieński, Funkcje, s. 30–32.
606 Por. ibidem.
607 Zob. K. Skupieński, Funkcje, s. 31, który przyjmuje zdecydowaną przewagę dokumentów 

in negotiis alienis, zaopatrzonych w formularzu również w oświadczenie woli sprawcy.
608 Na pozostałych dokumentach znalazłem tylko dwa przykłady analizowanego sformu- 

łowania. Zob. KDW, t. I, nr 241: quod dominus Johannes abbas Lubinensis ecclesie coram me et 
fratribus meis in Capitulo nostro volens sue salubriter consciencie providere confessus est oraz 
ibidem, nr 531: ad manus venerabilis patris domini Jacobi Dei gracia Gneznensis archiepiscopi 
liberaliter tradidi, et multis astantibus publicavi ac in corporalem possessionem induxi.

609 Zob. dalej.
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darowizny610, zamiany611, kupna-sprzedaży612 oraz zastawu613, w których książę 
jedynie poświadczał zdziałaną przed nim akcję prawną, a tylko raz wystąpił na 
dokumencie zawierającym wyrok614, będącym w gruncie rzeczy również doku-
mentem wystawionym in negotiis alienis, raz na dokumencie konfirmacyjnym615 
oraz raz na dyplomie będącym rozporządzeniem-ordynacją616.

Jeżeli chodzi o stronę formalną, to oświadczenie woli sprawcy wyrażano za 
pomocą następujących sformułowań617: comprobavit618, confessus est619, confessus 
et contentus est620, professus est621, protestatus est622, publicavit623 czy recognovit, 
występujące jednak wyłącznie na wszystkich trzech dokumentach zastawu oraz 
na dokumencie zawierającym wyrok księcia624.

610 KDW, t. I, nr 82.
611 Ibidem, nr 295, 335, 579; KDW, t. II, nr 631, 730, 731.
612 KDW, t. I, nr 366, 397; KDW, t. II, nr 634.
613 KDW, t. I, nr 574; KDW, t. II, nr 704, 705.
614 KDW, t. I, nr 571.
615 Ibidem, nr 272.
616 Ibidem, nr 176.
617 Naturalnie oddawanych w różnych formach gramatycznych, por. dalej.
618 KDW, t.  I, nr  272: coram nobis comprobavit eandem esse hereditatem ecclesie dicte 

testimonio tam digno quam ydoneo.
619 Ibidem, nr  176: quod ius iam dicti prpositus et celerarius Chremesensis eciam post 

commutacionem inter nos et ipsos habitam nobis pertinuiise, in iudicio coram nobis sunt 
confessi, 295: confessus est talem commutacionem, 579: recipientes ad hoc quadraginta marcas 
argenti, quas coram nobis confessi sunt se ab eodem ex integro recepisse; KDW, t.  II, nr  730:  
villam sive hereditatem Crupczino dictam vulgariter et triginta marcas argenti usualis, quas se 
confessi sunt integraliter recepisse, 731: quas triginta marcas confessi sunt coram nobis integraliter  
recepisse.

620 KDW, t. II, nr 634: Quod precium dictus Reynoldus confessus et contentus est se ab ipsis 
habuisse et recepisse.

621 KDW, t. I, nr 82: resignavit ac contulit has hereditates…Deo atque gloriose virgini Marie et 
supradicte ecclesie Luknensi in qua professus est, iure hereditario in perpetuum possidendas.

622 Ibidem, nr 335: protestatus est…talem commutacionem…fecisset, 366: sortem que Mocovo 
nominatur, contiguam ville sue vocabulo Grodnicza, emit apud Hyranum heredem de Ostroweczno 
pro quinque marcis argenti et una vacca, que sibi iam exsolvit, ipso Hyrano coram nobis et nostris 
baronibus protestante; KDW, t.  II, nr  631: quarundam decimarum commutationes protestati 
sunt…se fecisse.

623 KDW, t. I, nr 397: quam venditionem coram nobis publicavit. 
624 Ibidem, nr  571: cessit liti et omni accioni et exceptioni ac iuri, si quod haberet in 

qualiumcumque parte dicte ville que Witovo vulgariter nuncupatur, et in nostra nostrorumque 
baronum presencia cum filio suo Michaele voluntarie constitutus lucide recognovit, 
a  prefato domino episcopo integre totam pecuniam recepisse, 574: quod Rupinus filius  
Jaschkonis nec non Judei Calissienses satisfecerunt concordie et in nostra presencia constituti 
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Wydaje się, że w przypadku oświadczenia woli sprawcy można wskazać 
na biskupstwo poznańskie, któremu szczególnie zależało na odnotowywaniu 
na swoich dyplomach woli sprawcy akcji prawnej. Na 15 wypadków wystą-
pienia oświadczenia woli sprawcy na dokumentach książąt wielkopolskich 
biskupstwo w  Poznaniu otrzymało aż siedem dokumentów zaopatrzonych 
w to sformułowanie625. Jednakże aż cztery spośród wskazanych przed chwilą 
dyplomów zredagowali pisarze kancelarii książęcej Przemysła II, trzy Mi-
kołaj626, a  jeden Jasiek627. Z  pozostałych odbiorców jedynie cystersi w  Łek-
nie i Paradyżu otrzymali po dwa dokumenty zawierające oświadczenie woli 
sprawcy628.

15. Formuła namysłu

Poprzez formułę namysłu rozumiem te sformułowania dokumentów, w których 
sprawca akcji prawnej, najczęściej jednocześnie wystawca dyplomu, stwierdza, 
że działania opisane w  dokumencie powziął po namyśle629. Formułę namysłu 
dyktatorzy wielkopolskich dokumentów książęcych oddawali najczęściej za po-
mocą zwrotu bona deliberatione630, będącego czasem rozszerzanym przymiotni-
kiem maturus631. Jedynie raz władca zaznaczył, że działał z dobrej intencji – bona 

libera et spontanea voluntate recognoverunt; KDW, t.  II, nr  704: idem Czeczirad recognovit 
hereditatem suam desrtam, dictam Rambovo, eidem domino episcopo pro triginta marcis 
aregenti, quas ab ipso recepit, pignori obligasse, 705: idem Sandivogius recognovit, hereditatem 
suam Rogosco dictam eidem domino episcopo pro octoginta marcis argenti, quas ab ipso recepit, 
pignori obligasse.